Peut-on dire que saint Thomas s'est trompé dans le détail de son épistémologie scientifique par rapport à l'objet propre des mathématiques? Nous ne le pensons pas. En contrôlant ses exemples mathématiques et ses références à la science de son temps, on ne trouve aucunement des erreurs de compréhension ou d'interprétation. N'étant pas mathématicien, il n'avait pas à pousser trop loin l'analyse des termes et des méthodes des sciences exactes. Mais il n'en était pas moins familier avec les

principes généraux de ces sciences, ne fût-ce même que pour avoir fait pour son compte l'expérience pédagogique signalée dans le *De Trinitate*, où il recommande l'étude de la logique et des mathématiques comme une introduction générale à l'enseignement et à la science.

Il est vrai que nous trouvons dans saint Thomas des opinions relatives à des concepts mathématiques qui n'ont rien à voir avec la science en elle-même. Ainsi en est-il lorsqu'il discute les mouvements des corps célestes dans son commentaire du *De Cœlo*, où il fait certaines appréciations sur la valeur relative des formes concaves et convexes, et sur le mouvement circulaire comparé aux autres mouvements. De même, il nous dit, dans le *Contra Gentiles*, qu'un mouvement ne peut être perpétuel que s'il est local, et qu'il ne peut être local que s'il est circulaire: c'est pourquoi dans la réalité sensible, le premier des mouvements est celui du ciel, vu que ce mouvement est local, circulaire et perpétuel. Et il insiste pour dire que le mouvement circulaire est le plus parfait, parce que tout cercle revient à son principe. « *Effectus maxime perfectus est quando in suum redit principium. Unde et circulus inter omnes figuras, et motus circularis inter omnis motus, est maxime perfectus; quia in eis ad principium reditur* ⁴⁵. »

Précisant davantage cette idée de la perfection de la ligne circulaire, il nous dit: « *Linea circularis est maxime una; quia non solum habet continuitatem, sicut linea recta; sed etiam habet totalitatem et perfectionem, quod non habet linea recta* ⁴⁶. » Enfin, l'idée de cercle implique une totalité parce qu'il n'est pas capable d'addition. « *Inter omnes lineas, linea circularis est perfectior, quia non recipit additionem* ⁴⁷. » En somme, le cercle serait la plus parfaite des figurés parce qu'il est un et fini, parce qu'il n'est pas capable d'addition, et parce qu'il revient à son principe. Mais il serait difficile, croyons-nous, de maintenir qu'un être mathématique est plus parfait en soi qu'un autre, si tous les deux sont complètement définis. D'ailleurs le cercle n'est pas la seule ligne à jouir des propriétés déjà nommées: ainsi, l'ellipse est une, finie, incapable d'addition et elle revient à son principe. Et enfin, il n'est pas indispensable ou nécessairement vrai que les mouvements célestes soient circulaires.